
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：昌黎县大卫食品有限公司产品多样化改造项目

建设单位（盖章）：昌黎县大卫食品有限公司

编制日期： 2025年 03月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 昌黎县大卫食品有限公司产品多样化改造项目

项目代码 2412-130322-89-02-288940

建设单位联系人 田家宁 联系方式 13313331530

建设地点 秦皇岛市昌黎县安山镇东牛栏村(昌黎县大卫食品有限公司院内)

地理坐标 （119度 1分 13.273秒，39度 42分 26.667秒）

国民经济

行业类别
[...]
发生器工作时间为 2335h/a，根据上表，燃烧废气量为 399.98 万 m3/a，SO2、NOx

排放量分别为 0.011t/a、0.112t/a，排放速率分别为 0.005kg/h、0.048kg/h，排放浓度

分别为 1.0mg/m3、28mg/m3。类比同类型蒸汽发生器监测数据，颗粒物排放浓度为

4.1mg/m3，经计算，颗粒物排放量为 0.016t/a，排放速率为 0.007kg/h。各污染物排

放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB13/5161-2020）表 1“燃气锅炉”标准

限值即颗粒物排放浓度≤5mg/m3，SO2排放浓度≤10mg/m3，NOX排放浓度≤50mg/m3。

（2）无组织废气

①拆包、和浆颗粒物

本项目和浆机单独封闭设置，厂房阻隔，可有效降低和浆工序颗粒物排放；项

目新增米粉产品生产线大米为购置符合 GB1354-2021《大米标准》的净米，拆包后

立即用水清掏浸泡，无新增颗粒物产生；玉米淀粉拆包、上料工序逸散少量颗粒物，

本项目建成后厂区无组织颗粒物管控措施与现有工程相同，本项目较现有工程淀粉

用量减少 2066t/a，项目运行无组织颗粒物产生量较现有工程减少，根据现有工程检



— 71 —

测报告（编号为：TDJC自行检测【2024】0318号），无组织参照点与监控点浓度

最大差值为 0.260mg/m3，本项目粉丝加工量减少、米粉生产无组织颗粒物产生量小

于粉丝生产，故本项目建成后全厂无组织颗粒物排放浓度小于现有工程，满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）限值要求，同时满足《秦皇岛市人

民政府办公室关于执行钢铁等行业大气污染物排放特别要求的通知》（2021-10）

相关限值要求。

②污水处理站臭气

本项目建成后，米粉生产废水主要为清掏浸泡排水、泡粉排水，水质优于现有

工程煮粉、洗粉等水质，废水量变小。污水处理站除臭措施与现有工程相同：定期

喷洒除臭剂。根据现有工程检测报告（编号为：TDJC自行检测【2024】0318号），

无组织氨最大浓度为 0.297mg/m3，无组织硫化氢最大浓度为 0.019mg/m3，臭气浓度

未检出。本项目建成后污水处理站处理污水量减小，无组织氨、硫化氢、臭气浓度

排放少于现有工程，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1标准限值

要求。

表 50 本项目扩建前后废气各污染物预测排放量变化情况一览表

污染物名称
现有工程排放

量(t/a)

本项目排放

量(t/a)

以新代老削

减量(t/a)

扩建后全厂

排放量(t/a)

扩建前后变

化量(t/a)

颗粒物（有组织） 0 0.016 0 0.016 +0.016

SO2 0 0.011 0 0.011 +0.011

NOX 0 0.112 0 0.112 +0.112

烟气黑度 0 0 0 0 0

氨 0 0 0 0 0

硫化氢 0 0 0 0 0

臭气浓度 0 0 0 0 0

（3）废气监测

本项目废气监测参照《排污单位自行监测技术指南食品制造》（HJ 1084-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）中的有关规定要

求，制定本项目的监测计划。



— 72 —

表 51 本项目大气环境监测计划一览表

监测点位 监测因子 标准值 执行排放标准 监测频次

DA001

颗粒物 5mg/m3

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）表 1（基准氧含量 3.5%）

1次/年

SO2 10mg/m3 1次/年

NOX 50mg/m3 1次/月

烟气黑度 ≤1级 1次/年

厂界

颗粒物 0.3mg/m3

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297—1996）/《秦皇岛市人民政府办公

室关于执行钢铁等行业大气污染物排放特别

要求的通知》（2021-10）

1次/半年

氨 1.5mg/m3

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1

1次/半年

硫化氢 0.06mg/m3 1次/半年

臭气浓度 20（无量纲） 1次/半年



— 73 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

2.1 废水排放情况

表52 本项目废水污染物排放源情况一览表

序

号

类

别

废水

产生量 t/a

污染物

种类

污染物产生情况 污染治理设施
废水

排放量

t/a

污染物排放情况

排放

方式

排放

去向

排放

规律
排放标准产生浓度

mg/L

产生量

t/a

治理

工艺

处理能

力

（m3/d）

治理

效率

是否

可行

技术

排放浓度

mg/L

排放量

t/a

1

综

合

废

水

15449.4

pH
7.4-7.6（无

量纲）
/

生物

接触

氧化

法

130

/

是 15299.4

7.4-7.6（无

量纲）
/

间接

排放

贾河

污水

处理

厂

连续

《淀粉工业水污

染物排放标准》

（GB25461-2010，

含 2024年修改

单）表 2标准，同

时需满足贾河污

水处理厂进水水

质要求

COD 627.3 9.691 89% 69 1.056

BOD 155.4 2.401 87% 20.2 0.309

SS 1200.0 18.539 97% 36 0.551

氨氮 23.3 0.360 93% 1.63 0.025

总氮 17.1 0.264 82% 3.08 0.047

总磷 0.5 0.008 78% 0.11 0.002

氰化物 0.01 0.00015 70% 0.003 0.00005

表 53 废水排放口基本情况一览表

排放口

编号

排放口名

称

排放口地理坐标 排放口

类型

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 国家或地方污染物排放标准浓度限值

DW001
废水总排

放口
119°1′14.316″ 39°42′25.675″

一般排

放口

贾河污

水处理

厂

连续

贾河污

水处理

厂

污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2012）一级 A标准，同时满

足类《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV

类标准



— 74 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.2 废水影响分析

本项目建成后，项目生产及生活废水经厂区内管道排放至厂区内污水处

理站，污水处理站工艺为：生物接触氧化（处理能力为 130m3/d），处理后废

水经市政污水管网排入贾河污水处理厂统一处理。

表 54 本项目废水产生源强一览表

污染源名称
废水量

（m3/d）
污染因子及源强(mg/L)

pH COD BOD SS 氨氮 总氮 总磷 氰化物

米粉生产废水 10.57 7.5 410 115 910 28 15 0.6 0

粉丝生产废水 31.34 7.5 850 190 1600 28 23 0.61 0.01

软水制备及蒸汽

发生器系统
3.548 7.5 80 20 170 0.5 0.2 0.01 0

员工生活污水 0.64 7.5 330 180 296 22 0.2 0.2 0
地面冲洗污水 5.4 7.5 155 120 230 2 0.1 0.01 0

合计 51.498 / 627.30 155.43 1199.99 23.30 17.10 0.50 0.01

表 55 本项目污水处理系统治理措施及治理效果一览表

处理

单元
项目 pH COD BOD SS 氨氮 总氮 总磷

氰化

物

污水

处理

站

进水水

质(mg/L)
7.5 627.3 155.43 1199.99 23.30 17.10 0.50 0.01

去除效

率(%)
7.5 89 87 97 93 82 78 70

出水水

质(mg/L)
/ 69 20.2 36 1.63 3.08 0.11 0.003

本项目建成后，全厂废水产生量为 15449.4m3/a、51.498m3/d，较现有工

程污水产生量升高、水质变好；项目厂区污水处理站处理能力为 130m3/d，污

水处理方式不改变，现有污水处理装置可满足本项目废水处理需求。本项目

建成后，全厂废水排放量为 15299.4m3/a，经市政污水管网排入贾河污水处理

厂统一处理。

本项目废水经处理后水质简单，可满足《淀粉工业水污染物排放标准》

（GB25461-2010，含 2024年修改单）表 2标准限值要求，同时满足贾河污水

处理厂进水水质要求。

贾河污水处理厂始建于 2010年 8月，位于昌黎县龙家店镇垂柳庄村北厂

区占地 12万 m2(约 180亩)，采用“生态组合塘+紫外线消毒”污水处理工艺，



— 75 —

主要处理安龙经济区的生产废水和生活污水，处理规模为 70000m3/d，处理后

出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 一级 A标准，

最终排入贾河。2016年，贾河污水处理厂进行了提标改造，将原贾河污水处

理厂的粗格栅、拦水坝、提升泵房保留，组合塘改作应急储水池；其余构筑

物拆除。新建细格栅、曝气沉砂池及膜格栅渠、MBR组合生化池及MBR设

备间、接触消毒池、鼓风机房及配电室、污泥浓缩池及脱水机房等建构筑物，

采用“A/A/O+MBR污水处理工艺，提标治理后处理规模不变，仍是 7万 m3/d，

出水水质由原来的《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A

标准变更为主要指标符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)IV 类标准(其

中总氨≤10mg/L、SS5mg/L)。贾河污水处理厂正常运行。

昌黎县大卫食品有限公司现有工程厂区污水经市政污水管网排入贾河污

水处理厂处理，本项目建成后，全厂废水排放量由 54.76m3/d 下降至

50.998m3/d，贾河污水处理厂可处理本项目产生污水，项目废水满足贾河污水

处理厂进水水质要求，措施可行。

表 56 本项目扩建前后废水污染物预测排放量变化情况一览表

污染物名称
现有工程排

放量(t/a)

本项目排放

量(t/a)

以新代老削

减量(t/a)

扩建后全厂

排放量(t/a)

扩建前后

变化量(t/a)

COD 2.139 1.056 2.139 1.062 -1.083

BOD5 0.626 0.309 0.626 0.311 -0.3157

SS 1.116 0.551 1.116 0.554 -0.562

氨氮 0.051 0.025 0.051 0.025 -0.026

总氮 0.095 0.047 0.095 0.047 -0.048

总磷 0.003 0.002 0.003 0.002 -0.001

氰化物 — — — — —

废水监测：本项目废水监测根据《排污单位自行监测技术指南食品制造》

（HJ 1084-2020）中的有关规定要求，针对本项目产排污特点，制定本项目的

监测计划。



— 76 —

表 57 本项目废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

污水总排

放口

流量

1次/半年

/ /

PH值 6-9

《淀粉工业水污染物排放

标准》（GB25461-2010，含

2024年修改单）表 2标准，

同时满足贾河污水处理厂

进水水质要求

COD 100mg/L

BOD 30mg/L

SS 50mg/L

氨氮 15mg/L

总氮 30mg/L

总磷 1.0mg/L

总氰化物 0.5

3、噪声

（1）噪声源强及降噪措施

本项目新增设备噪声源强为 70~80dB(A)，通过选用低噪声设备，置于封

闭的车间内，设备加装减振基础，风机设置软连接，可综合降噪 20-25dB（A），

本项目无偶发噪声源，本项目以厂区西南角为坐标原点（0,0,0），源强及措

施见下表。



— 77 —

表 58 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声功率

级

/dB(A)

声源控制措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离
室内边

界声级

/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插

入损失

/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
边

界

距离

/m

声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

/m

1

成型

车间

1#12匹烘

干机
/ 80

设备加装减振

基础，置于封

闭的砖混厂房

内

36 70 0.4

东 3 60.5

昼

间
15

45.5 1

南 38 38.4 23.4 1

西 5 56 41 1

北 5 56 41 1

2
2#12匹烘

干机
/ 80

设备加装减振

基础，置于封

闭的砖混厂房

内

36 68 0.4

东 3 60.5

昼

间
15

45.5 1

南 36 38.9 23.9 1

西 5 56 41 1

北 7 53.1 38.1 1

3
3#12匹烘

干机
/ 80

设备加装减振

基础，置于封

闭的砖混厂房

内

36 66 0.4

东 3 60.5

昼

间
15

45.5 1

南 34 39.4 24.4 1

西 5 56 41 1

北 9 50.9 35.9 1

4
1#1380循

环风机
/ 80

设备加装减振

基础，置于封

闭的砖混厂房

内

37 69 0.4

东 2 64

昼

间
15

49 1

南 37 38.6 23.6 1

西 6 54.4 39.4 1

北 6 54.4 39.4 1



— 78 —

5
2#1380循

环风机
/ 80

设备加装减振

基础，置于封

闭的砖混厂房

内

37 68 0.5

东 2 64

昼

间
15

49 1

南 36 38.9 23.9 1

西 6 54.4 39.4 1

北 7 53.1 38.1 1